IV - instrumentos jurídicos administrativos, sendo vedado, em 
ambos os casos, a seguir, o fracionamento de despesa por fornecedor, 
contrato ou documento fiscal:

a) para obras e serviços de engenharia ou serviços de 
manutenção de veículos automotores, com valores de até R$ 130.984,20 
(cento e trinta mil novecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos), 
desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço, 
bem como a obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que 
possam ser realizados de forma conjunta e concomitante; e

b) para despesas com outros serviços e compras, com valores 
de até R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois 
reais e onze centavos).

§2º Despesas com locação de imóveis e d iár ias, 
independentemente do valor, devem ser submetidas à análise e 
manifestação do Grupo Gestor para o Equilíbrio do Gasto Público, 
exceto diárias em viagem oficial ao exterior, expressamente autorizadas

[...]

IV - instrumentos jurídicos administrativos, sendo vedado, em 
ambos os casos a seguir, o fracionamento de despesa por fornecedor, 
contrato ou documento fiscal:

a) para obras e serviços de engenharia ou serviços de 
manutenção de veículos automotores, com valores de até R$ 130.984,20 
(cento e trinta mil, novecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos), 
desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço, nem 
a obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser 
realizados de forma conjunta e concomitante;

b) para despesas com outros serviços e compras, com valores 
de até R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois 
reais e onze centavos).

V - despesas com diárias e locação de imóveis, independentemente 
do valor.

§2º No caso de recursos de Transferências Voluntárias da União, 
o ordenador de despesa da Ordem Bancária de Transferências Voluntárias 
- OBTV será o titular do órgão ou entidade convenente.

[...]

74, da Lei nº 14.133/2021, para contratação direta da empresa  
P P S LTDA - CLINICA INTEGRAR, CNPJ: 46.071.156/0001-64, para 
realização de tratamento multiprofissional, sendo terapias prescritas 
como: Fonoaudiologia, Terapia Ocupacional e Fisioterapia, pelo valor de 
R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais), para o cumprimento da decisão 
judicial supramencionada, conforme discriminado a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO
Serviço/Procedimento Quantidade no Laudo Valor UN. Valor Mensal Valor

Anual

01 TERAPIA 
OCUPACIONAL 04 sessões semanais R$ 150,00 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00

[...]

O valor do Contrato nº 89/2023, previstos na Cláusula Vigésima, 
ficam reajustados em 5,26%, em conformidade com Índice de Custo da 
Tecnologia da Informação (ICTI), no período de julho/2024 a junho/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA

O valor do Contrato nº 89/2023, passa de R$ 3.304.955,88  
(três milhões trezentos e quatro mil novecentos e cinquenta e cinco reais e 
oitenta e oito centavos) para R$ 3.420.180,12 (três milhões quatrocentos 
e vinte mil cento e oitenta reais e doze centavos).

Item 1: Serviços de Manutenção e Customização para Sistema Integrado de Gestão Administração - SIGA

1.1 Preço dos serviços contínuos de valor fixo, e reajustado a ser pago mensalmente:

Descrição Periodicidade  Qtd Valor mensal

[...]

equipe médica contendo no corpo clínico o profissional especialista, em 
relação aos Honorários Médicos, para a realização da Cirurgia Plástica: 
correção cirúrgica mamária (mama direita e esquerda), em atendimento 
a Demanda Judicial, Autos nº 0015988-58.2024.8.27.2729.
VALOR DO CONTRATO: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 24870.10.302.1172.4322
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.91
FONTE DETALHADA: 759.242.888888
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2026
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 1 (um) ano, contados 
da data da publicação, nos termos do inciso VIII, artigo 75 da Lei